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ABSTRAKT

Komplexní hodnocení investice do anesteziologického přístroje metodou Balanced

Scorecard

Tématem práce je deskripce možnosti využití metody Balanced Scorecard jako nástroje

pro zhodnocení nákupu anesteziologického přístroje pro pracoviště operačního sálu

kliniky anesteziologie a resuscitace Kardiocentra vybraného poskytovatele. Cílem

metody je dosáhnout stanovených cílů v každé ze čtyř oblastí: 1. vnitřní procesy, 2. učení

a růst, 3. finanční a 4. zákaznická perspektiva. První oblast se týká nákupu přístroje a

zhodnocení jeho bezpečnosti. Druhá se zabývá hodnocením školení zaměstnanci zjištěné

anketním dotazováním. Třetí oblast pracuje s mechanismem výpočtu nákladů ohledně

přístroje. Čtvrtá pomocí anketního dotazování hodnotí zkušenosti uživatelů

s anesteziologickými přístroji. Při nákupu přístroje nemá být hlavním parametrem jeho

cena. Školení k zakoupeným přístrojům a hodnocení jejich používání je personálem

hodnoceno pozitivně. Práce obsahuje také stručný popis investic ve zdravotnictví ve

vybraných zemích světa, v České republice a vybraných parametrů anesteziologických

přístrojů. V závěru se uvádí přínosy z použití metody Balanced Scorecard, která

zohledňuje požadavky pracoviště při vyhodnocení nákupu přístroje.
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ABSTRACT

A comprehensive evaluation of investment into the anesthesia device using

the Balanced Scorecard

The topic of the thesis is the description of the possibility of using the Balanced Scorecard

method as a tool for evaluation of the purchase of anesthesia device for the workplace of

the operating room of the Anaesthesiology and Resuscitation Clinic of the Cardiac Center

of selected provider. The aim of the method is to achieve the objectives set in each of four

areas: 1. internal processes, 2. learning and growth, 3. financial and 4. customer

perspective. The first is to purchase the device and evaluate its security. The second deals

with the assessment of employee training as determined by poll questioning. The third

area works with a device costing mechanism. The fourth, using survey polls, evaluates

the experience of users with an anesthesia devices. The price shouldn´t be the main

parameter when buying a device. The training of the device and evaluation of its use is

evaluated positively by staff. The thesis also contains a brief description of the healthcare

investments in selected countries of the world and in the Czech Republic and selected

parameters of anesthesia devices. Finally, the benefits of using the method Balanced

Scorecard that takes into account the requirements of the workplace to evaluate the

purchase of a device.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

P cm H2O tlak

f, ν (řecké

písmeno ný)

P

Hertz, Hz

(odvozená jednotka),

v základních jednotkách s-1

Watt, kWatt

(odvozená jednotka),

v základních jednotkách

kg.m2/s3

Jednotka frekvence u střídavého

proudu a zvuku

Jednotka výkonu a elektrického

výkonu

Měna

Eurozóny

Americká

měna

€

$

Euro

Americký dolar

Česká měna Kč

Koruna česká

Označení

velikosti

úhlopříčky

displeje

1" Jeden palec, 1" je 2,54 centimetrů.

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AHP
Analytický hierarchický proces, Analytic

Hiearching Processing

A. s. Akciová společnost

ASA
Americká anesteziologická společnost,

The American Society of Anesteziologists

Atd. A tak dále
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

BIA
Analýza dopadu na rozpočet, budget impact

analýza

BMI Biomedicínský inženýr

BMT Biomedicínský technik

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BSC Vyvážené skóre, Balanced Scorecard

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CBA
Analýza nákladů a výnosů (přínosů), Cost

benefit analysis

CD
Compact Disc, kompaktní disk, optický disk

schopný digitální reprodukce zvuku nebo dat

CE

Z francouzského Conformité europeénne,

výrobek splňuje požadavky trhu Evropské unie,

označení shody

CKTCH
Centrum kardiovaskulární a transplantační

chirurgie

ČR Česká republika

ČSARIM
Česká společnost anesteziologie, resuscitace

a intenzivní medicíny

CT Výpočetní tomografie, Computer Tomography

DPH Daň z přidané hodnoty

DVD Digital Versatile Disc, digitální všestranný disk

DRG
Diagnózy vztažené ke skupině, Diagnosis

Related Groups

EU Evropská unie, European union

EUDAMED
Evropská databanka zdravotnických prostředků,

European Databank of Medical Devices

FDA
Úřad pro kontrolu potravin a léčiv, Food

and Drug Administration

FMEA

Analýza problémových vlivů a jejich důsledků,

Failure Modes and Effect Analysis
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

FTA
Strom analýzy a poruch u přístroje, Fault Tree

Analysis

GAS control Kontrola plynů

HDP Hrubý domácí produkt

HTA
Hodnocení zdravotnické technologie, Health

Technology Assessment

IKEM Institut Klinické a Experimentální Medicíny

ISO

Mezinárodní organizace pro normalizaci,

The International Organization

for Standardization

JCAHO

Spojená akreditační komise pro zdravotnické

organizace, The Joint Comission

on Accreditation of Healthcare Organization

MAC

Minimální alveolární koncentraci určitého

anestetika ve vdechované směsi, kdy 50 %

pacientů nereaguje na chirurgický podnět

MCDA
Multikriteriální rozhodovací analýza,

Multi-Criteria Decision Analysis

MR Magnetická rezonance

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Např. Například

NSRI
Index škodlivé stimulační odezvy, Noxious

Stimulus Response Index

NZIS Národní zdravotnický informační systému

OECD

Organizace pro ekonomický spolupráci a rozvoj,

Organisation for Economic Cooperation

and Development

PEEP
Tlak na konci výdechu, positive end-expiratory

pressure

PET Pozitronová emisní tomografie
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

QALY
Rok života plného zdraví, quality-adjusted

life-year

ROE
Ukazatel rentability vlastního kapitálu, Return

on Equity

Str. Stránka

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCO

Celkové náklady na vlastnictví, Total Cost

of Ownership

USA Spojené státy americké

ÚZIS

Ústav zdravotnických informací a statistiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO

Světová zdravotnická organizace, World Health

Organization
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1 Úvod

„Zdraví se stává ústředním politickým, sociálním a ekonomickým problémem všech zemí

a problémy zdraví se musí přijímat na nejvyšší politické úrovni a povinně vzít v úvahu

u všech veřejných politik [1, s. 4].“

Uvedený výňatek ze zprávy Světové zdravotnické organizace doplním tím, že na nejvyšší

politické úrovni se mají řešit problémy „péče o zdraví“, kde dnes sehrává velkou roli i

zdravotnická technologie, která ovlivňuje péči o zdraví a kvalitu života člověka.

Hlavním cílem této práce je posouzení možností aplikace metody Balanced

Scorecard, (BSC, v češtině přehled, karta oblastí s vyváženým výsledkem)

při zhodnocení nákupu anesteziologického přístroje na operační sál Kliniky

anesteziologie a resuscitace Kardiocentra IKEM. Dílčím cílem je stručný nástin

současného stavu problematiky investic do zdravotnických přístrojů v České republice a

zemí, kde se lze inspirovat strategiemi investic ve zdravotnictví. Na základě rešerše

popisuji možnosti použití metody Balanced Scorecard s určením nástrojů k jejímu

zhodnocení.

Anesteziologický přístroj nepatří mezi nákladné přístroje jako je CT, MR, RTG, ale je

strategickým prvkem pro funkci kardiochirurgického oddělení. Aplikaci metody BSC

může manažer Kardiocentra využít jako základ pro optimální rozhodování při výběru

přístroje dle potřeb pracoviště. Metoda se používá obecně pro strategii podniků jako

nástroje jejich řízení, při nákupu zdravotnické techniky jsem nenašla studii o její aplikaci.

Komplexní metoda BSC integruje čtyři navzájem propojené a vzájemně se ovlivňující

perspektivy, které obsahují měkká (subjektivní pohled uživatelů) a tvrdá data (rozbor

nákladů). V každé jsem zvolila cíl, kterého se má dosáhnout. V první perspektivě

hodnotím proces výběru přístroje (výběrové řízení k nákupu přístroje) a jeho bezpečný

provoz (vytvoření checklistu a kontrola jeho dodržování, role oddělení


[…]


Spotřební materiál k an. přístroji Vám vyhovuje ohledně výše ceny ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Spotřební materiál k an. přístroji Vám vyhovuje ohledně funkčnosti, kvality ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Jaký spotřební materiál používáte opakovaně? NEVÍM

Prosím vypište, pokud víte:

Jaký spotřební materiál používáte jednorázově? NEVÍM

Prosím vypište, pokud víte:

A. Vlastnosti anesteziologického přístroje (u každého přístroje zhodnoťte)

Anesteziologický přístroj se snadno ovládá

Anesteziologický přístroj se snadno ovládá

Anesteziologický přístroj se snadno ovládá

Dobrý den, jmenuji se Baudyšová Eva. V rámci diplomové práce Komplexní hodnocení investice do anesteziologického přístroje

metodou Balanced Scorecard na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT potřebuji znát Váš názor ke kompletnímu zpracování

dat. Vyplnění dotazníku trvá zhruba 15 minut. Děkuji za Váš čas.

Instrukce: dotazník obsahuje otázky na doplnění, či zakroužkování výběru jedné možnosti.

Vypište otázky, se kterými máte zkušenost podle svého pracovního zařazení. Kontakt: evabaudysova@seznam.cz

Demografické údaje

Hodnocení uživatelů k používání anesteziologického přístroje

Uveďte ( maximálně tři typy) anestez. přístrojů, se kterými nejčastěji pracujete:
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1. Anest. přístroj/ typ (vypište): Zakroužkujte:

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Znáte funkce všech důležitých alarmů anesteziologického přístroje ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Víte, jak řešit základní technické problémy s an. přístrojem ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

2. Anest. přístroj/ typ (vypište):
Zakroužkujte:

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Znáte funkce všech důležitých alarmů anesteziologického přístroje ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Víte, jak řešit základní technické problémy s an. přístrojem ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

3. Anest. přístroj/ typ (vypište): Zakroužkujte:

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Znáte funkce všech důležitých alarmů anesteziologického přístroje ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Víte, jak řešit základní technické problémy s an. přístrojem ANO/ SPÍŠE ANO/ NEVÍM/ SPÍŠE NE/ NE

Máte zkušenosti s nežádoucí událostí spojenou s anesteziologickým přístrojem? ANO/NE Typ přístroje:
Pokud ano, krátce ji popište, jak jste ji řešili?

Víte, kde je dostupný náhradní anesteziologický přístroj ANO/NE/NEVÍM

NEVÍM

D. Shrnutí hodnocení
anesteziologického

přístroje

Před zakoupením nového an. přístroje máte možnost si ho vyzkoušet v pracovním procesu ANO/NE

Hodnotíte písemným vyjádřením vedoucím pracovníkům an. přístroj, jak Vám vyhovuje v pracovním procesu? ANO/NE

Z Vámi vyjmenovaných anesteziologických přístrojů Vám nejlépe vyhovuje přístroj (doplňte):

Anesteziologické přístroje, které používáte, Vám vyhovují, protože jsou (doplňte):

Anesteziologické přístroje, se kterými pracujete, Vám nevyhovují, protože (doplňte):

Máte nějaké další připomínky k anesteziologickému přístroji?

B. Ovládání anesteziologického přístroje

Při ovládání an. přístroje se řídíte hlavně manuálem k přístroji

Při ovládání an. přístroje vycházíte hlavně z informací ze školení o přístroji

Přístroj ovládáte dle svého názoru bezpečně, znáte jeho funkce a jejich využití

Přístroj ovládáte dle svého názoru bezpečně, znáte jeho funkce a jejich využití

Při ovládání an. přístroje vycházíte hlavně z informací ze školení o přístroji

Při ovládání an. přístroje se řídíte hlavně manuálem k přístroji

Přístroj ovládáte dle svého názoru bezpečně, znáte jeho funkce a jejich využití

Zhruba za jak dlouho je an. přístroj opraven a znovu funkční na operačním sále?

Při ovládání an. přístroje se řídíte hlavně manuálem k přístroji

Při ovládání an. přístroje vycházíte hlavně z informací ze školení o přístroji

C. Nežádoucí události u anesteziologického přístroje
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Příloha C: Tabulky a obrázky související s výběrem přístroje

Tabulka 1: Základní charakteristika vybraných anesteziologických přístrojů

Zdroj: [Vlastní zpracování].

Anesteziologický
