Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Mgr. Eva Baudyšová

s názvem: Komplexní hodnocení investice do anesteziologického přístroje metodou Balanced Scorecard

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 86

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své diplomové práci propojila znalosti nabitě při studiu se svojí prací ve zdravotnickém zařízení. Zadání diplomové práce vzešlo z požadavků zdravotnického zařízení na nákup nového anesteziologického přístroje, tudíž jsou výsledky využitelné v praxi, což hodnotím velice kladně. Studentka pracovala velice důkladně, což se projevilo obzvláště na množství použitých zdrojů a pramenů, ze kterých čerpala. Využitá metoda BSC navíc vnáší nový pohled na rozhodování o nákupu zdravotnické techniky, jelikož se nejdená o běžně používanou metodu ve zdravotnictví. Z těchto důvodů navrhuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Vít Přindiš

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: